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Бул макалада тутумдук, салыштырма-укуктук, ту-

тумдук-түзүмдүк талдоонун жардамы аркылуу укуктун 

принциптери, алардын укук тутумундагы орду, аларды 

атайын критерийлердин негизинде топторго бөлүнүшү ка-

ралган. Укук теориясынан белгилүү болгондой укуктун 

принциптери негизги жетекчиликке алынуучу идеялар бо-

луп укуктун маңызын ачып берет. Укуктун принциптерин-

деги жалпылык жана өзгөчөлүккө көңүл бурулган. Изилдөө-

нүн негизги максаты - Кыргызстандагы укук тутумунда 

укуктук принциптердин табиятын мазмунун талдоого 

менен анын түзүмдүк жана мазмундук өзгөчөлүктөрүн 

аныктоо саналат. Ошону менен бирдикте принциптердин 

укуктук жөнгө салууга тийгизген таасирин тактоо сана-

лат. Ошону менен бирдикте укуктук принциптерге тиеше-

лүү болгон сапаттык өзгөчөлүктөрдү аныктоо саналат. 

Изилдөөнүн жыйынтыктары мамлекет укук теориясы 

илиминде, тармактык укуктук илимдерде, мыйзам чыга-

руучулук, укукколдонуу практикасында бул чөйрөдөгү или-

мий изилдөөлөрдө колдонулушу мүмкүн. 

Негизги сөздөр: принцип, классификация, тармак, 

конституция, мыйзам,ченем, кодекс, түзүлүш, юридикалык 

процесс. 

В данной статье на основе системного, системно-

структурного сравнительно-правового методов исследова-

ния проанализированы принципы права, его место в систе-

ме права, классификация на основе специальных критериев. 

Как известно из теории права принципы права являются 

руководящими идеями, которая раскрывает сущность пра-

вового регулирования. Обращено внимания общностям и 

особенностям принципов права. Основная цель исследова-

ния это определение структуры и содержательной особен-

ности принципов права в системе права Кыргызстана по-

средстом анализа его правовой природы. Наравне с этим 

уточнение влияния принципов права на правовое регулиро-

вание, а также качественные особенности присущие прин-

ципам права. Результаты исследования могут быть ис-

пользованы в науке теории государства и права, в отрасле-

вых правовых науках, в правотворческой деятельности, в 

правоприменительной практике, а также в исследованиях 

в данной сфере. 

Ключевые слова: принцип, классификация, отрасль, 

конституция, закон, норма, кодекс, структура, юридиче-

ский процесс. 

This article analyzes the principles of law, its place in the 

system of law, and classification based on special criteria on the 

basis of systemic, systemic and structurally comparative me-

thods of legal research. As you know from the theory of law, the 

principles of law are guiding ideas, which reveals the essence of 

legal regulation. Attention is drawn to the communities and 

features of the principle of law. The main goal of the study is to 

determine the structure and meaningful features of the princip-

les of law in the Kyrgyz legal system by analyzing its legal natu-

re. At the same time, it clarifies the influence of the principles of 

law on legal regulation, as well as qualitative features inherent 

in the principles of law. The results of the study can be used in 

the science of the theory of state and law, sectoral legal sciences, 

law-making activities, law enforcement practice, as well as in 

research in this area. 

Key words: principle, classification, industry, constitution, 

law, norm, code, structure, legal process. 

Укуктун принциптеринин табияты бир канча та-

таал түзүмдөн тураары анык. Мына ошондуктан мын-

дай татаал түзүлүштү кайсыл бир критерийлердин 

негизинде бир канча топторго бөлүүгө болот. 

Алардын түшүнүгү классификациясы тутуму бо-

юнча бирдиктүү усулдук жандашуунун жоктугу, 

алардын мыйзам актыларында берилүү жолдору, 

алардын башка укуктун тармактары менен өз ара бай-

ланышы, укуктук тутумдагы ролу жана ордун анык-

тоо талаш тартыштуу бойдон калууда. 

Мындай нерсе укуктук принциптерге да таандык. 

Окумуштуу юристтер укуктук принциптерди бир кан-

ча негиздерде топторго бөлүшөт. Бул учур үчүн ту-

тумдук усул бир канча ыңгайлуу. Анткени, укук та-

таал өз ара бири-бири менен байланышкан элемент-

тердин байланышы аркылуу бүтүндөй тутумду түзөт. 

Мындай тутум катары улуттук укук тутумун айтууга 

болот. 

Принциптерди окуп үйрөнүү укуктун принцип-

теринин түшүнүгүн, тутумун алардын классифика-

циясын, аларды ар кандай учурлада ишке ашыруу 

жана өз ара байланышын эске алат [1, 36-б.]. 

Акыркы кездерде жалпы укуктук, тармактар ара-

лык, тармактык жана башка укуктук принциптер 
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изилденген эмгектер жарыкка чыкты [2, 23-б.]. 

Институционалдык жандашуу аркылуу принцип-

терди укуктук инстутуттардын, тармактарга таандык 

кылуу аркылуу бөлүшөт. 

Мисал катары, Кыргыз Республикасынын Жазык 

кодексиндеги күнөө институтунда «күнөөсүздүк пре-

зумпциясы» орун алган. Бул принцип бир гана тар-

мактык эмес, конституциялык дагы принцип катары 

таанууга болот. 

Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 

26-беренеси [3] мыйзам негизинде каралган тартипте 

соттун өкүмү күчүнө киргенге чейин күнөөлүү деп 

эсептелбейт.  

Ал эми тармактык принцип катары үй-бүлө уку-

гундагы никеге туруу эркиндик принцибин айтууга 

болот. 

Тармактык укуктун өзүнө гана мүнөздүү болгон 

принциптер дагы орун алгандыгын айта кетүү зарыл. 

Мисалы, шайлоо укугундагы «жашыруун добуш» 

принцибин айтууга болот. 

Кээ бир принциптер укуктук тутумга дагы байла-

ныштуу болот. Мисалы, мусулман укуктук тутумунда 

«шариаттын үстөмдүгү», «динге ишенген адамдар-

дын теңдүүлүгү» деген принциптерди келтирүүгө бо-

лот. 

Бир канча көлөмдүү, ошондой эле таасир этүү 

чөйрөсү бир канча кеңири эл аралык укуктун прин-

циптерин айтууга болот. Бул принциптер улуттук 

укук тутумунан айрымаланып, эл аралык укуктун 

бардык субъектилерине таркатылат. Мындай прин-

ципке мисал катары «территориялык бүтүндүк», «же-

ке мамлекеттердин ишине кийлигишпөө» принципте-

рин келтирсек болот. 

Мындан келип чыккандай укуктук принциптер 

өзүнүн ички түзүлүшү боюнча укуктун мазмуну ме-

нен бир канча жалпылуулуктарга ээ экендиги ачыкка 

чыгат. 

Окумуштуулардын көз карашында принциптер 

укуктук нормаларда бекилиши зарыл деген ойлорду 

окуйбуз. Ал эми кээ бирөөлөрүндө болсо, принциптер 

«илимдин өнүгүүсүн юридикалык процесстин өнү-

гүүсүн чагылдыруучу идеялар болуп, алар мыйзам-

дык бекилишинен бир канча алдыда жүрүп, ошон-

дуктан укуктук нормаларда каралган гана идеялар деп 

эсептөө туура эмес деген ойду да айтышат. 

Ошону менен бирдикте укуктук принциптерди 

көбөйтүү бир канча максаттуу эмес деген ойду да ал-

дыга сүрүшөт. Мындайлардын катарына В.Бороди-

новду [4, 24-б.], Д.А. Керимовду [5, 133-б.] жана баш-

каларды келтирсек болот. Ал: «мыйзамдын логи-

касын бузуу, анын түшүнүктөрүнүн так эместиги, 

көптөгөн суроолорду жаратып, өзгөртүү толуктоо-

лорго алып келет, ар кандай чечмелөөгө дуушар кы-

лып бюррократиялык баш аламандыкты, пайдасыз 

убакыт ашыкча күчтү алат мыйзамдын маанисин аны 

туура эмес колдонууга алып келет» деген ойду алдыга 

сүйрөйт.  

Жалпы укуктук, тармактык жана тармактар ара-

лык принциптер бөлүштүрүү чөйрөсүнө жараша ай-

ырмаланат. Укуктун жалпы принциптери Укуктун 

жалпы принциптери бул укуктун бүткүл тутумуна 

тиешелүү жана анын мүнөзүн, мазмунун, эң маанилүү 

белгилерин жана белгилерин аныктоочу негизги 

укуктук принциптер. Жалпы принциптер, биринчи 

кезекте, коомдук мамилелерди жөнгө салуучу катары 

жалпы укуктун мазмунун жана өзгөчөлүктөрүн ачып 

берет. Принциптердин бул түрү, жөнгө салынуучу ма-

милелердин мүнөзүнө жана өзгөчөлүктөрүнө кара-

бастан, укуктун бардык тармактарында бирдей күчкө 

ээ, өлкөдө болгон бардык укуктук ченемдерге жана 

мамилелерге жайылтылат. 

Мыйзамдын жалпы принциптери мыйзамдарда 

түздөн-түз бекитилген ченемдер-принциптер жана ан-

дан келип чыккан принциптер деп да бөлүнөт. Укуктун 

жалпы принциптерине төмөнкүлөр кирет: демократия, 

теңдик, мыйзамдуулук, адилеттүүлүк, гуманизм, укук-

тар менен милдеттердин биримдиги ж.б. 

Тармактар аралык принциптер. Бул принциптер 

укуктун бир нече тармактарынын эң маанилүү белги-

лерин мүнөздөйт. Бул тармактар негизинен конститу-

циялык жана административдик укук, жазык процесс-

тик жана жарандык процесстик мыйзамдар менен 

байланышкан. Аларга төмөнкүлөр кирет: жоопкерчи-

ликтин сөзсүздүгү принциби, сот өндүрүшүнүн та-

лаш-тартыштыгы жана маалымдуулугу, жазык жана 

жарандык иштерди кароонун коллегиялуулугу ж.б. 

Ар бир өзүнчө укук тармагында же бутактардын то-

бунда алар өз өзгөчөлүктөрүнө ээ болушат. 

Укуктун тармактык принциптери. Бул принцип-

тер белгилүү бир тармактарда гана колдонулат. Укук-

тун тармактык принциптери укуктун белгилүү бир 

тармагынын эң маанилүү белгилерин мүнөздөйт. Де-

мек, алардын негизинде укуктун ушул тармагын гана 

түзгөн ченемдер түзүлүп, ишке ашырылууда. Демек, 

жарандык укуктун тармактык принциптери – бул ке-

лишим эркиндигинин принциби, жеке иштерге кий-

лигишүүгө жол берилбестик принциби, жарандык 

укуктарды тоскоолдуксуз жүзөгө ашыруунун зарыл-

чылыгы, милдеттенмени аткарбаган адамдын күнөөсү 

же кооптуулуктун жогорулашынын ээси. Россиянын 

жер укугу жердин менчигинин түрлөрүнүн көптүгү 

жана мыйзамдуу теңдиги, жарандык жүгүртүүдөгү 
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жерди табуу принциби, жерди көзкарандысыз башка-

руу принциби жана жерди пайдалануунун бардык 

субъекттеринин теңдиги, жерди максаттуу пайдала-

нуу принциби ж.б.у.с. төмөнкү принциптер жарандык 

процесстик укукка мүнөздүү. Сот адилеттигин сот 

тарабынан гана жүзөгө ашыруу принциби, жарандык 

иштерди кароодо жана чечүүдө индивидуалдык жана 

коллегиалдык принциптердин айкалышы, судьялар-

дын көзкарандысыздыгы жана алардын мыйзамга 

гана баш ийиши, сот өндүрүшүнүн улуттук тили, дис-

креттүүлүк, талаш-тартыш мүнөзү, процесстик тең-

дик, оозеки, түз жана үзгүлтүксүз сот өндүрүшү. 

Ар бир укук тармагы жалпы жана тармактар ара-

лык принциптерден тышкары, өзүнө гана таандык 

укуктук принциптерге таянып курулат. Алар биригип, 

укуктун бутактары гана эмес, ошондой эле бардык 

мыйзамдар түзүлүп, иштешет. 

Коомдук мамилелерди жөнгө салууга укуктун 

принциптери катышат, анткени алар укуктук таасир-

дин жалпы багыттарын аныктап гана тим болбостон, 

конкреттүү сот иши боюнча чечимдерди актоо үчүн 

колдонулушу мүмкүн, айрыкча укуктун окшоштугу 

колдонулган учурларда. 

Укуктун түрүнө жараша укуктун принциптери 

кулчулук, феодалдык, капиталисттик жана социа-

листтик мыйзамдарга шайкеш келиши мүмкүн. 

Укуктун принциптери мүнөзүнө жараша социал-

дык-экономикалык, саясий, идеологиялык, этикалык, 

диний жана атайын-укуктук болуп бөлүнөт. Акыркы-

ларга адатта төмөнкүлөр кирет: 

- жалпыга милдеттүү укуктук ченемдердин прин-

циби; 

- колдонуудагы мыйзамды түзгөн ченемдердин 

ырааттуулук принциби жана мыйзамдардын бардык 

башка актылардан артыкчылыгы; 

- мыйзамдарды мамлекеттик жана жеке, укуктун 

өз алдынча тармактары жана институттары деп бөлүү 

принциби; 

- мыйзамдардын жана анын аткарылышынын, 

объективдүү жана субъективдүү мыйзамдардын шай-

кештиги принциби; 

- жеке адамдардын укуктары менен эркиндикте-

ринин мыйзамдуулук принциби жана укуктук кепил-

диги; 

- күнөө болгондо гана юридикалык жоопкерчи-

лик принциби; 

- мыйзамдардын арткы күчүнө жол бербөө прин-

циби ж.б. 

Укуктун принциптери дагы төмөнкүдөй негиздер 

боюнча айырмаланат: ченемдик булактын мүнөзүнө 

жараша (конституциялык жана тармактык); жөнгө са-

луу предметине жараша (соттук (уюштуруучулук) 

жана процесстик (функционалдык) ж.б.). 

Демек укуктук принциптерди бир канча кенени-

рээк кароо дагы укуктук жөнгө салуудагы ар кандай 

чечмелөөлөргө алып келиши, мыйзамдын бузулушу-

на шарт түзүп калуу коркунучу жок эместигин ачыкка 

чыгарат. Ошону менен бирдикте принциптерди мый-

зам актыларында бекитүү боюнча атайын талаптар 

каралган. Мындай мыйзам актыларына «Кыргыз Рес-

публикасынын ченемдик укуктук актылар жөнүндө» 

[6] мыйзамын айтууга болот. Бул мыйзамдын 11 бере-

неси ченем жаратуучулукта атайын талаптарды кара-

ган. Ага ылайык ченемдик актыларда сөздөр кыска 

лаконичтүү, адабий тилди пайдалануу колдонуу за-

рыл деген талап коюлат. 

Мына ошондуктан укуктун принциптери өзүнө 

бир канча сапаттарды камтыйт аларга; 

- жетектөөчү мазмунга ээ болуусу; 

- мамлекеттин укуктук саясатынын саясий, эко-

номикалык, идеологиялык, адеп ахлактык жактарын 

камтыйт; 

- тутумдуу мүнөзгө ээ болуусу; 

- туруктуулугу; 

- формалдуу аныкталып ченемдерде бекилиши; 

- узак мөөнөттүү, кайталанып колдонууга жөн-

дөмдүүлүгү. 
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